avaient des juges de leur nation ; ils jouissaient de la liberté d'observer leurs lois ; ils étaient bien établis ; ils avaient des maisons et des jardins (6). Mais la condition des Juifs emmenés captifs avec Sédécias, fut bien plus dure. On les regarda à Babylone comme des révoltés et des criminels d'État ; on n'eut pour eux aucune compassion. Dieu les désigne ici et au chapitre XXIV, 17, sous la figure de mauvaises figues, dont on ne peut manger, et dont on n'a que de l'horreur. Voyez le verset 8.

ŷ. 5. ÆDIFICABO EOS, ET NON DESTRUAM. Je les ramènerai dans leur pays ; ils y rétabliront leurs villes et leurs anciennes demeures, et elles ne seront plus détruites à l'avenir. En effet, après la captivité de Babylone, il n'y en eut plus d'autre. Il fallut que les Juifs devinssent décidés pour amener cette effrayante catastrophe dont les conséquences se perpétuent à travers les âges. La domination romaine fut très douce pour eux, jusqu'au moment où, aveuglés par une présomption funeste, ils se révoltèrent contre les vainqueurs après s'être révoltés contre Dieu. Les pères appliquent aussi ces versets au peuple chrétien, appelé de la servitude du péché à la paix évangélique.

(1) Mich. vii. 1. Præcoquas ficus desideravit anima mea. Vide et Isai. xxviii. 4. et Osee. ix. 10.

(2) כן אכיר את גלות יהודה

(3) Psal. i. 16. Novit Dominus viam justorum. xxxvi. 8. Novit Dominus dies immaculatum. lxxiii. 9. Et nos non cognoscet amplius. cxliiii. 3. Quid est filius hominis quia reputas eum? etc. Vide hic. ŷ. 6.

(4) iv. xxv. 27. Sublevavit Evilmerodach rex Babylonis, anno quo regnare cœperat, caput Joachin regis Juda de carcere.

(5) Dan. ii. 48.

(6) Jerem. xxix. 5. Ædificate domos, et habitate ; et plantate hortos, et comedite fructum eorum ; accipite uxores, etc.

9. Et dabo eos in vexationem afflictionemque omnibus regnis terræ, in opprobrium, et in parabolam, et in proverbium, et in maledictionem in universis locis ad quæ eieci eos.

10. Et mittam in eis gladium, et famem, et pestem, donec consumantur de terra quam dedi eis et patribus eorum.

9. Je ferai qu'ils seront tourmentés, et qu'ils seront affligés dans tous les royaumes de la terre, et qu'ils deviendront l'opprobre, le jouet, la fable et la malédiction des hommes dans tous les lieux où je les aurai chassés.

10. J'enverrai contre eux l'épée, la famine et la peste, jusqu'à ce qu'ils soient exterminés de la terre que je leur avais donnée, aussi bien qu'à leurs pères.

#### COMMENTAIRE

ŷ. 9. OMNIBUS REGNIS TERRÆ. Sous Sédécias, les Juifs, voyant l'ennemi dans le pays, et n'ayant aucune espérance de lui échapper, se sauvèrent en divers lieux, préférant cette fuite et cet exil volontaire, aux misères de la guerre, et à une triste et fâcheuse captivité. L'Écriture ne nous a